claritas meritorum. Licet autem nos ad hujusmodi instigationem induxerit singularis dileccionis quam ad te gerimus prerogativa, licet ad id ecclesiastice unionis et felicis consumacionis plenitudo ac christianitatis commoda invitaverint, supervacuumque videatur te exhortationibus instigari, cum ex innata tibi claritate virtutum nullis eciam incitamentis exterioribus pulsatus ad ea que hujusmodi negotiorum altissimo largiente jam ad finem prosperum vergencium apta sunt, sectando et que inimica respuendo tua probata prudentia perturbare tam salutaria negocia molientibus ex adverso ostendens opponeres te murum firmum et taudabile principium laudabiliori continuacione et boni operis perseverancia, felicissimum producis et promoves consumacionis desiderate et integritatis ad effectum. Ceterum ad tue sinceritatis personam concepte dileccionis constanciam continuantes volumus, ut in tuis et tuorum negociis nos jugiter prompta securitate requiras promptitudinem liberalitatis nostre et favoris revera percepturus. Datum Constancie quarto die Maji.

Magnifico et nobili Berengario de Baydaxinio (sic!) juris utriusque doctori serenissimi principis regis Arragonum etc. fratris nostri charissimi consiliario nobis sincere dilecto.

Magnifico et nobili Dydaco Ferdinandi de Quenonis (sic!) serenissimi principis regis Castelle etc. fratris nostri charissimi consiliario nobis sincere dilecto.

4. (XXXIII.) (Constanz, Juni 1417.)

Litera salviconductus in pleniori forma, sed nondum transivit.

Sigismundus etc. universis et singulis presentes inspecturis gratiam regiam et omne bonum! Altissimo debitum reddere ac ipsius placacionem invenire posse compertum habemus, si ea que sponse sue sacrosancte preciosissimi sanguinis agni immaculati effusione sibi consecrate ecclesie videlicet matris nostre congruis prosequamur favoribus ac studiis veneremur graciosis. Meditacione itaque sedula pensantes, quam sincere quam veraciter quamque libere ecclesie predictae negocia potissime:

schismatis inveterati eandem pluribus jam lustris satore zizanie procurante latescentis sedacio, unio desideratissima ejusdem, reformacioque ipsius ecclesie in capite ac membris, et heresum ac errorum extirpacio procurari tractari fieri et expediri debeant, quantisque favoribus sunt prosequendi reverendissimi et venerabiles patres prelati nobiles doctores et alii egregii viri, qui de omnibus ferme christianitatis partibus predictorum expediendorum causa ad nostram Constanciensem civitatem provincie Moguntinensis concilii generalis celebrandi vel Romanam curiam sequendi gracia convenerunt et eciam convenient, quantaque securitate gaudere et quam plenaria libertate frui debeant; idcirco ob altissimi honorem fidei orthodoxe exaltacionem et ecclesie reformationem ac augmentum et in favorem desideratissime unionis predictae omnes et singulos de quibuscunque regnis terris provinciis et dominiis existant et cujusvis status condicionis aut preheminentie fuerint sive sint, summus pontifex cardinales patriarche archiepiscopi episcopi abbates decani prepositi archidiaconi aut dignitates aliquas seu beneficia ecclesiastica regalia aut secularia obtinentes aut eciam magistri vel doctores seculares quoque, sive sint principes reges duces marchiones comites aut eorundem legati seu ambasciatores aut procuratores seu nuncii milites nobiles aut alii cujuscunque status homines una cum familia rebus et bonis ac generaliter omnes et singulos qui ad dictum sacrum generale concilium vel Romanam curiam venerunt et venient, alias securitates per nos super hec datas renovantes approbantes et ampliantes per presentes in nostris suscepimus et esse volumus et de gracia speciali suscipimus et esse volumus salvaguardia et proteccionem speciali, eisdem et eorum singulis liberam deliberandi ac ut voluerint exponendi et peragendi circa predicta et ea quomodo libet tangencia, presertim circa eleccionem futuri summi pontificis facultatem ipsisque et eorum cuilibet generaliter et indistincte veram sinceram eis ac plenariam concedentes ex nunc tenore presencium securitatem tam stando quam morando eundo de die ac nocte per terram et aquam recedendo et revertendo a die dati presentium usque ad complementum sex mensium prefati sacri concilii sive finem immediate sequencium, non obstantibus quibuscunque confederacionibus pactis conventionibus aut ligis cum quibuscunque personis cujusvis preheminentie status aut gradus eciamsi regali prefulgent dignitate

per nos initis aut factis, eciam si juramento aut alia quavis promissione vallate extitissent, non obstantibus eciam quibuscunque debitis preterquam per predictos aut eorum quemlibet a tempore congregacionis dicti sacri concilii personaliter aut procuratorio nomine eorundem legitime in Alamania contractis aut eciam contrahendis seu guerris repressaliis inimiciciis vel controversiis inter quecunque regna communitates terras dominiaque aut dominos illorum sive dominum, illi sint communitates aut alii, per nos aut contra ortis vel in futurum orituris motis vel movendis quas quidem plenariam libertatem et securitatem indubitam in verbo regio firmiter et inviolabiliter tenere ac juramento a nobis prestito tenore presencium promisimus et promittimus observare. Universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus ducibus marchionibus comitibus burgraviis vice-comitibus vicariis generalibus baronibus nobilibus proceribus comitatibus ministerialibus militibus clientibus capitaneis antianis potestatibus magistris civium advocatis gubernatoribus presidibus castellanis officialibus iudicibus theloneariis boletariis passuum custodibus rectoribus eorundem ceterisque nostris et sacri imperii subditis et fidelibus dilectis mandantes et districte vobis et vestrum singulis injungendo precipientes, quatenus omnes et singulos supradictos, dum et quociens ad vos et vestrum aliquos pervenerint, ob Dei omnipotentis reverenciam ecclesie honorem ac nostre contemplacionis intuitum recommissos suscipere favorabiliter tractare et in hiis que securitatem persone aut personarum et bonorum ac itinerum suorum concernunt, promotivam et gratuitam ostendere velitis voluntatem, nec non ipsos et eorum quemlibet cum familia equis valisiis mulis armis arnesiis jocalibus libris sarcinis auro argento et rebus suis universis per quoscunque passus portus pontes terras dominia districtus iurisdicciones tenutas civitates castra castella oppida villas et quelibet alia loca vestra tam per aquas quam per terram omni impedimento remoto in eundo moram trahendo et redeundo die ac nocte transire stare morari et redire libere permittatis eis que et eorum cuilibet, dum fueritis requisiti, de securo et salvo velitis et debeatis providere conductu; confederatos eciam amicos et benevolos nostre majestatis et generaliter omnes totius christianitatis reges de predictorum et eorum singulorum adimplecione affectuose rogantes, sicut summo omnium creatori et matri nostre ecclesie cujus

integracionem et unionem prosequi et appetere una nobiscum tenentur ac nostre celsitudini singulariter voluerint complacere. Quicumque autem subditus nostram presentem salvamguardiam et proteccionem specialem libertatem tutelam securitatem aut salvum conductum aliquatenus impediverit violaverit aut quantum in eo fuit, non observaverit, cujuscunque dignitatis status prehemencie aut condicionis existat omni cessante privilegio eo ipso penam crimen lese majestatis in nostram personam committencium ac sententiam imperialis banni incurrat, perpetuo sit infamis nec ei unquam porte pateant dignitatis nec ad aliquod officium publicum admittatur, quinimo omnibus feodis et aliis bonis que a Romano tenet imperio sit ipso jure privatus; civitas aut universitas quelibet, nisi consules et rectores predicta observaverint aut si contravenerint, eo ipso banno imperiali subjaceat et omnibus privilegiis graciis et libertatibus imperialibus sive regalibus sit penitus destituta penis gravioribus quantum facti poposcit qualitas nihilominus subjacendo; insuper volumus ordinamus et mandamus pro exemplari presencium sub signeto alterius notariorum nacionis illius qui dictum salvum conductum petet, tanta fides adhibeatur sicut originali. Per presentem tamen securitatem proteccionem sive salvum conductum non intendimus sicut nec vellemus aut debemus constitutioni sacri concilii de licencia recedencium loquenti aliquatenus derogare. Presencium sub nostre majestatis sigilli etc. etc.

5. (XXXIV.)            Constanz, 12. Juni 1417.

Alia forma salviconductus in alia forma, sed nondum transivit.

Sigismundus etc. venerabili Francisco Carosio episcopo Melsiensi et egregiis nobilibusque Urbano Aurelie militi et Johanni Crispano de Neapoli ac Francisco de Salunbenis de Senis legum doctoribus serenissime principis Joanne secunde Hierosolymorum et Sicilie regine ambasciatoribus et oratoribus devotis nostris dilectis gratiam regiam et omne bonum! Etsi minime expediat per vos a nobis salvosconductus expeti vel haberi, cum tam vos quam ceteri undecunque ad hanc sacram Constanciensem synodum et ad majestatem nostram venientes salvi sint ac esse debeant et securi omni suspicione cessante,

liberumque et plenum ac impune sit illis arbitrium omnia ibi et coram omnibus dicere proponere exponere agere et exequi quecumque eis videantur et placent, nihilominus ad vestre petitionis instanciam et habundancioris vestre cautele suffragium ad contentacionemque vestre mentis recipientes et habentes vos et unumquemque vestrum cum sociis familiaribus ac rebus et bonis omnibus vestris sub nostra regali proteccionem et dileccionem securos de certa nostra sciencia animo deliberato et accedente consilio principum comitum procerum et baronum nostrorum vobis et cuilibet vestrum simul et separatim de quocumque loco veniendi ad hanc civitatem Constanciensem synodum prelibatam ad majestatem nostram inibi morandi et residendi et tam coram et in dicta synodo quam coram nobis et aliis quibuscumque dicendi proponendi exponendi petendi agendi et plenarie exequendi et peragendi omnia quecumque per reginam predictam vobis in genere vel alicui vestrum in specie quecumque et qualiacumque sub quibusvis tenoribus sive formis commissa sunt jam vel deinceps fuerint et mandata, deindeque a dicta synodo et a majestate nostra ac a dicta civitate Constanciensi et a ceteris terris et locis ubi vos vel vestrum aliquem vel aliquos simul vel separatim fore contigerit, recedendi et abeundi pro vestri et cujuslibet vestrum libero beneplacito et arbitrio voluntatis absque aliqua a nobis vel ab alio quocumque licencia impetranda vel querenda quam ex nunc prout extunc pro concessa et data libere vobis declaramus et volumus, nec non transeundi et accedendi per quoscumque passus terras et loca nostri domini jurisdictionis et sacri imperii ac amicorum subditorum et adherencium sequaciumque nostrorum ad prefatam reginam ad civitatem Neapolis et ad alias partes quascumque cum vestris et cujuslibet vestrum simul et divisim sociis et familiaribus cujuscumque numeri infra centum et cujuscumque nominis cognominis et condicionis existant, nec non cum equis armis pannis valisiis pecuniis vasis auro argento salmis bestiis rebus et bonis aliis quibuscumque per aquas vel per terras de die vel de nocte cum armis et sine libere impune et secure absque aliqua noxia novitate, cavillatione contradictione molestia et impedimento quocumque reali et personali liberam et plenam potestatem et licenciam securitatem et salvum conductum damus et concedimus per presentes; ita quod remotis penitus quibuslibet objectionibus et repugnanciis ac non

obstantibus quibuscunque ordinacionibus et factis vel (per) quemlibet faciendis in contrarium tam ante creacionem futuri summi pontificis quam in creacione et post creacionem omni tempore et quacunque hora ad beneplacitum vestrum vos et vestrum quilibet salvis et liberis vestris personis sociis familiaribus rebus et bonis omnibus supradictis in veniendo stando morando residendo dicendo proponendo exponendo agendo et plenarie exequendo commissa et mandata predicta nec non recedendo et abeundo, prout sepius est expressum, libero et pleno arbitrio ac beneplacito et securitate vestra frui et uti vigore presencium libere valeatis, supplentes in presenti salvo conductu omnes et quoscunque defectus et solempnitates, si que in ipso essent tacite vel omisse que in plenis salvis conductibus et securitatibus regum et principum ac nostris consueverunt exprimi et apponi, volentesque quod omnia et quecunque in presenti salvoconductu posita et contenta recto sensu et intellectu ac pura simplicitate et bona fide intelligantur et habeantur omni cavillatione exceptione pretexto et contradiccione remotis. Mandamus propterea per presentes universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus comitibus baronibus nobiles militibus clientibus officialibus communitatibus et rectoribus earundem ac ceteris nostris et imperii sacri subditis et fidelibus, quatenus per eos forma presencium diligenter attenda et plenarie observata nihil contra vos aut vestrum aliquem simul vel separatim socios vel familiares equos res et bona aliaque supradicta presumere vel attemptare audeant quovis modo, quinimo vos et vestrum quemlibet socios et familiares vestros predictos in dicto adventu mora transitu et recessu succipiant et habeant favorabiliter et amicabiliter et honorabiliter realiter et personaliter recommissos. Harum sub nostri regalis sigilli testimonio literarum, Datum Constancie anno domini etc. decimo septimo, decima secunda die Junii etc.

6. (XXXIX.)           Constanz, 9. Juli 1417.

Assecuracio data per regem Romanorum et alios barones omnibus et singulis in concilio existentibus.

·Sigismundus etc. Ad futuram rei memoriam notum facimus per presentes quibus expedit universis, sane cum facta

huic sacro concilio spiritus sancti gracia cooperante unione et incorporacione obediencie Petri de Luna, Benedicti XIII<sup>ti</sup> a nonnullis nominati pro felici consumacione unionis ecclesie sacrosancte et presentis schismatis extirpacione totali in nostra Constanciensi civitate in qua presens generale concilium celebratur suo tempore juxta ejusdem decreta concilii restent aliqua peragenda videlicet: dicti Petri ejeccio ecclesie reformacio Romani pontificis futuri eleccio errorum atque heresium extirpacio, nos tanquam Romane ecclesie advocatus et dicti concilii defensor prefateque civitatis Constanciensis dominus naturalis desiderantes premissa et alia per ipsum concilium in ea peragenda in plena libertate plenaque securitate auctore Christo dici fieri et impleri ac omnes qui racione concilii predicti ad dictam civitatem nostram convenerunt et convenient in plenissima libertate ac securitate existere et permanere, securitatem alias super hoc per nos datam continuantes ac in quantum opus est, ex superhabundanti renovantes prefato sacro concilio et suppositis ejusdem ac personis predictis cujuscunque status aut condicionis existant ecclesiastici aut seculares, plenam securitatem ac indubitatam libertatem predicta omnia et singula peragendi concedimus guerris diffidanciis confederacionibus repressaliis ac ligis cum quibuscunque factis aut fiendis non obstantibus, nec non veniendi standi et recedendi cum bonis ac rebus plenam libertatem plenamque securitatem et facultatem damus et concedimus per presentes et omnes illas inviolabiliter observare fide regia promittimus. Ac nihilominus pro premissorum efficacia omnibus et singulis principibus vasallis et subditis sacri imperii et presertim civibus et incolis dicte nostre civitatis Constanciensis fidelibus nostris dilectis districte precipimus et mandamus, quatenus dictum ac omnia et singula supposita ejusdem in pura sincera pacificaque liberalitate manuteneant et defendant non solum usque ad eleccionem et prefeccionem futuri Romani pontificis inclusive, sed eciam postea per totum tempus quo dictum sacrum concilium duraverit et circa premissa perficienda vel aliquod premissorum aut alia quecunque ad dictum generale concilium pertinencia intenderit ac eciam ipso concilio finito per sex menses immediate sequentes infra quos quilibet predictorum poterit libere et secure cum personis et rebus suis omnibus, quo voluerit, remeare; et ulterius quando sacrum concilium deliberaverit ad eleccionem

Romani pontificis fore procedendum, omnem curam diligenciam sollicitudinem et operam efficaciter impendant, quas et omnia predicta nos similiter impendere eadem fide regia promittimus, quod electio hujusmodi et alia premissa in dicto concilio, ut premititur, peragenda in plena libertate et securitate defendantur fiant et compleantur. Per premissa tamen et eorum aliquod non intendimus, sicut nec debemus, decretis statutis seu ordinacionibus hujus sacri concilii factis vel fiendis in aliquo derogare, sed ea omnia et singula, quantum ad nos spectant, pro viribus defensare. Quicumque ergo subditorum nostrorum istam libertatem tutelam aut securitatem aliquatenus impediverit violaverit fraudem contra eam fecerit aut quantum in eo fuerit non observaverit cujuscumque dignitatis status prehemencie aut condicionis existat, omni cessante privilegio eo ipso sententiam imperialis banni incurrat perpetuo sit infamis nec ei unquam pateant porte dignitatum nec ad aliquod officium publicum admittatur, quinimo omnibus feodis et aliis bonis que a Romano tenet imperio sit ipso jure privatus; civitas autem seu universitas Constanciensis nisi consules et rectores ejusdem predicta observaverint aut si contra ea vel aliquod eorum venerint, eo ipso banno imperiali subjaceat et omnibus privilegiis et libertatibus imperialibus sive regalibus sit penitus destituta. Presencium sub nostre majestatis sigilli appendentis testimonio literarum. Datum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, decima indiccione, die vero nona mensis Julii, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXI<sup>o</sup> Romanorum autem electionis VII<sup>o</sup> coronacionis vero III<sup>o</sup>.

Et ad majorem premissorum firmitatem nos Fridericus marchio Brandenburgensis sacri Romani imperii archicamerarius et elector, Ludovicus Ernestus, Wilhelmus Heinricus et Johannes comites palatini Rheni ac duces Bavarie et Johannes comes de Goricia sacri Romani imperii principes, nec non Ludovicus comes de Ottingen imperialis curie magister, Guntherus comes de Swartzenburg predictae curie imperialis judex, magisterque civium et consules prefate civitatis Constanciensis — pro omnibus et singulis premissis per supra scriptum serenissimum et invictissimum principem et dominum dominum Sigismundum Dei gracia Romanorum regem semper augustum

ac Hungarie etc. regem dominum nostrum metuendissimum in fide regia prefato sacro concilio mera sua liberalitate promissis inconcusse observandis de speciali ipsius domini nostri regis beneplacito et consensu fidejussoriam prestamus cautionem, in cujus rei testimonium fidem et robur sigilla nostra presentibus literis sunt appensa. Datum loco anno indicione mense die regnis quibus ut supra.

7. (XXXI.)            Constanz, 12. Juli 1417.

Promissio cum juramento facta inter dominum imperatorem ab una et dominos cardinales ex altera partibus.

Sigismundus etc. Notum facimus tenore presencium quibus expedit universis ad futuram rei memoriam. Sane quod reverendissimi in Christo patres et domini sancte Romane ecclesie cardinales nominatim inferius descripti in hac sacra Constanziensi synodo generali congregati et existentes sacrumque dominorum cardinalium collegium representantes amici nostri charissimi perspicaciter considerantes, quod bonorum laborum juxta sententiam sapientis gloriosus sit fructus, recensentes denique quanto religionis zelo fideique fervore nos ad procurandam pacem et unionem sacro sancte ecclesie matris nostre studia et labores nullis parcentes periculis vel expensis impenderit, volueruntque, ut etiam ex debito tenentur, de mera pura spontanea christiana et bona eorum voluntate, quantum in eis fuit perpetuam tantis nostris laboribus et meritis gratitudinem exhibere, et ut inter Romanam ecclesiam et imperium ac eis presidentes atque predictum sacrum collegium pax amicitia atque concordia perseverent, nobis sponte et libera voluntate promittunt et jurant et singulariter singuli, quod ipsi statum gloriam honorem bonaque et jura persone nostre imperii et regnorum nostrorum secundum posse conservabunt et in illorum conservacione nobis assistent favoribus et consiliis opportunis, nec non unquam procurabunt aliquid neque procurantibus auxilium consilium vel favorem aut consensum prestabunt, quod sit in diminucionem seu lesionem status glorie honoris bonorum et jurium persone nostre sacri imperii et regnorum nostrorum; et quantum in eis cardinalibus erit,

iidem procurabunt apud futurum summum pontificem et suos successores, ut et ipsi summi pontifices statum gloriam honorem bona et jura predicta conservent et nos in filiali ac speciali et charitativa dilectione habeant et specialibus favoribus prosequantur. Nos itaque qui specialis advocatus protector et defensor ecclesie Romane existimus, vice mutua promittimus fide regia et juramus Romane ecclesie et eisdem dominis cardinalibus, quod statum honorem bona et jura sancte Romane ecclesie atque predicti sacri collegii et singularum personarum ipsorum dominorum cardinalium quorum nomina presentibus scripta sunt videlicet: dominus Johannes Ostiensis, Umariensis nuncupatus, Petrus Sabinensis, de Hispania nuncupatus, Jordanus Albanensis, de Ursinis nuncupatus etc. Antonius Portuensis, Bononiensis nuncupatus, sancte Romane ecclesie episcopi cardinales; item domini: Franciscus t. t. sancte crucis in Ierusalem, Veneciarum nuncupatus; Johannes t. t. sancti Sixti Ragusinus nuncupatus; Anthonius t. t. sancte Susanne, Aquilegiensis nuncupatus; Gabriel t. t. sancti Eusebii, Pisanus nuncupatus; Angelus t. t. sanctorum Petri et Marcellini, Veronensis nuncupatus; Petrus t. t. sancti Grisogoni, Cameracensis nuncupatus; Thomas t. t. sanctorum Johannis et Pauli, Tricariensis nuncupatus; Branda t. t. sancti Clementis, Placentinus nuncupatus et Petrus de Fusco, de Fuxo vulgariter nuncupatus, sancte Romane ecclesie presbyteri cardinales; item domini: Amedeus sancte Marie nove, Saluciarus nuncupatus; Raynaldus sancti Viti in Macello, de Brantaciis nuncupatus; Hidonicus sancti Adriani, de Flisco nuncupatus; Oddo sancti Georgii ad velum aureum, de Calumpna nuncupatus; Lucidus sancte Marie in Cosmedin, de Comitibus nuncupatus, et Franciscus sanctorum Cosme et Damiani, Florentinus nuncupatus, sancte Romane ecclesie diaconi cardinales, prout etiam in literis reversalibus nomina eorundem videntur distinctius contineri, nostro posse conservabimus et in illorum conservatione ipsis assistemus favoribus et consiliis opportunis; nec unquam procurabimus aliquid aut procurantibus consenciemus, neque auxilium consilium vel favorem prestabimus, quod sit in diminucionem seu lesionem status honoris bonorum et jurium ecclesie Romane sacri cardinalium collegii vel singularum personarum predictorum, illosque tamquam veros amicos habebimus fovebimus et honorabimus veraciter cum effectu; pre-

scencium sub nostre majestatis sigilli appendentis testimonio litterarum. Datum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indiccione decima, die vero duodecima mensis Julii, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXI<sup>o</sup> Romanorum eleccionis VII<sup>o</sup> coronacionis III<sup>o</sup>.

Et nos Johannes Dei et apostolice sedis gracia archiepiscopus Strigoniensis imperialis aule summus cancellarius et Georgius eadem gracia episcopus Pataviensis; item Fridericus marchio Brandeburgensis sacri Romani imperii archicamerarius et elector etc: Ludovicus comes de Ottingen imperialis curie magister, Guntherus comes de Svartzenburg dicte imperialis curie judex, nec non Humbertus Basthardus de Sabaudia, Johannes de Belleforti legum doctor cancellarius Sabaudie, Caspar de Montemajori marescallus Sabaudie, Amedeus de Chaland et Lambertus Odmeti legum doctor et milites ambasciatoresque illustris principis domini Amedei ducis Sabaudie etc. qui in hujusmodi tractatibus et eorum deduccionibus presentes interfuimus; ad uberiolem certitudinem omnium et singulorum premissorum bona fide et consciencia pura dolo et fraude quibuslibet cessantibus pro eodem serenissimo et invictissimo principe et domino domino Sigismundo Romanorum rege semper augusto et Hungarie etc. rege domino nostro graciousissimo promittimus pro premissis inviolabiliter attendendis et observandis, quantum in nobis fuerit, eundem dominum nostrum regem consiliis et studiosis persuasionibus efficacibusque exhortacionibus ad premissa attendenda tenebimus et accurata diligencia operam dando inducemus, in quorum testimonium fidem et robur valiturum et inconcusse duraturum presentibus literis sigilla nostra de beneplacito et consensu ejusdem domini nostri regis appendimus. Datum loco, anno indiccione mense die regnis quibus ut supra . . . .

## 8. (LXXII.)     Constanz (Juli—August 1417).

Scribit uni, quod percepit, ut quidam P(etrus) de L(una) intendit intrare in quandam civitatem suam et si ipsum contingerit intrare, quod sit vigilans ipsum ad detinendum, et quod nova que ad noticiam suam pervenerint, studeat intimare, prout se obtulit per fideles nuncios suos.

Magnifice fidelis dilecte! Missa nobis tua nuper epistola devocione plena verbisque succincta grata nimirum nostris occurrit aspectibus, in expressione oblacionis et promptitudinis tui obsequii affectum nobis et sacro Romano imperio liberali oblacione presentas, super quibus sinceritati tue grates non indebitas referentes et oblacionem acceptam habemus oblatam; et quia nunc tempus advenisse probatur, tanto securius illa uti disponimus, quanto id ex mera liberalitate propncius consideramus offerri. Etsi saltem precurrentis fame proloquium ad tui noticiam aut alias fide digna certitudine heccine perduxit, qualiter ille P(etrus) de L(una) alias a nonnullis Benedictus XIII<sup>cius</sup> nuncupatus recusans animo et corde indurato quantum in eo fuit, dare pacem ecclesie per sacram Constanciensem synodum generalem servatis servandis fuit ut hereticus et schismaticus condempnatus et ab omni honore jure titulo et dignitate seu auctoritate quamecunque et quidem in papatu seu sede Romane ecclesie se habere pretendebat, fuit juris ordine destitutus et ab omni participio et communione christifidelium segregatus, ipse vero tamquam desperatus et in profundum malorum submersus ut verisimiliter famatur de castro Panuscula<sup>1</sup> (sic!) egressus tanquam lupus ovem secernere a grege et accipiter columbam ab agmine volantium separare temptat et molitur civitatem tuam Vetulam urbem vulgariter vocatam subintrare; nam cui non est adversus omnes satis virium, circumvenire querit solitudinem singulorum;<sup>2</sup> sed retonsus adunati exercitus fide pariter et vigore intellexit milites Christi vigilasse jam sobrios et armatos ad conculcandum errorem sue obstinacionis nec valet amplius repugnare contra impugnantes.

<sup>1</sup> Peñiscola.

<sup>2</sup> Peter de Pulka schreibt: Dicitur eciam quod aliquae communitates Italiae forte in odium regis, si possent, acciperent eundem Petrum de Luna etc. bei Firnhaber p. 56.

O, quale illud fuit sub oculis Dei spectaculum gloriosum!  
 O, quale in conspectu Christi et ecclesie sue gaudium! ut  
 appareat nove atque inusitate rei pavore ipsum sua perversitate  
 et pusillanimitate pessundatum edepol trepidare, sicque per-  
 versitatis sue recrudescit insania nec vulnus suum miser curat,  
 sed adhuc gravius et se et alios perperam satagit vulnerare.  
 In perniciem siquidem christiani populi debacchatus lingua sua  
 perstrepsens et facundie venenate jacula retorquens ut magis  
 durus et clericus sophisticæ artis pravitate quam philosophiæ  
 divine lenitate pacificus desertor ecclesie misericordie hostis  
 interfector penitencie doctor superbie veritatis corruptor perditor  
 charitatis, agnoscit jam, que sit ecclesia et domus Christi, qui  
 sunt Dei servi, qui sint christiani quos antichristus ipse im-  
 pugnat, pergit lacessere in quibus Christum cernit habitare, sic  
 itaque circuit et querit hostis ecclesie quem poscit devorare.  
 Verum fidelis dilecte! testante veritatis eulogio, quod fideliter  
 et bene operantibus corona reposita per perseveranciam prestatur,  
 et quia in sancte matris ecclesie nostrisque et sacri imperii  
 exercitacione serviciis et beneplacitis obtemperacione ea inten-  
 cione te animare volumus, ut ab eadem ecclesia et nobis sa-  
 croque imperio digna pro meritis premia retribucionis ob-  
 sequiosus expectes, fidelitatis tue sinceritatem requirimus,  
 quatenus si prelibatum Petrum de Luna ad dictam civitatem  
 tuam aut alia dicionis tue loca declinare contingat, apponas  
 manus et studia ad dei et sancte matris ecclesie sacrique con-  
 cillii generalis Constanciensis obsequia et beneplacita ipsum  
 apprehensurus ac sub bona et tuta custodia constituas et deti-  
 neas vigilanter custoditum producturus eundem juxta sacri im-  
 perii predicti determinacionem, ne in scandalum ecclesie et  
 christianitatis virus et fermentum sue malicie et nequicie possit  
 in antea dampnatus in simplicibus magnificare; et circa hujus-  
 modi indaganda diligentissime negocia ac nova singularia que  
 de partibus ipsis et de aliis Italie partibus digno relatu ad  
 noticiam tuam potuerint pervenire, statim singulariter et distincte,  
 prout obtulisti laudabiliter et incepisti, per frequentes et fideles  
 nuncios tuos excellencie nostre studeas intimare, ut certificati  
 per te superinde sicut honori nostro convenit et negotiorum  
 qualitas exigit, super hiis procedere consulcius valeamus, firmiter  
 enim et pro constanti tenere te volumus, quod sic fidem ac  
 servicia tua digne retribucionis examine nostra munificencia